debet expectari sicut quando datur cōtra tabu. Videf q̄ sic: q̄ carbo. & cōtra ta. dantur eodem iure: vt. l. i. s̄. & generaliter. s̄. tit. i. Sed cōtra dic vt in casibus quos habuistis. s̄. ti. i. l. si impubes in fine.

Ex. s̄. sequenti.

C An bonorum possesso que datur pendente conditione sit iuris vel facti: ibi. Querit. Et an deficiente conditione fm tabu. cōvertatur in cōtra tab. ibi: hic dicitur. Et an in ista bo. pos. cōtra ta. sit opus noua agnitione vide in si.

Si sub conditione. Dicit

instituto sub conditiōe datur bo. pos. fm ta. &c. Contra pendente conditione nō p̄t adiri hereditas: vt. l. si quis instituatur. s̄. de here. institu. So. aliud in aditione. aliud in bono. pos. fm ta. & hic ē vnum de casibus in quib̄ bo. pos. fm ta. est necessaria. Item videtur q̄ in bo. pos. fm ta. nō habet locum quando est filius preteritus: q̄ tunc testm̄ est nullum nec p̄t peti fm ta. vt. l. sū quoqz in prin. de here. insti. & l. si pater. C. de in sti. & substi. So. imo potest testamentum esse aliquod filio confirmante. sed quāz gl. tenet q̄ bodie filio instituto sub conditiōe testamentū non est nullum: q̄ remouetur conditiōe q̄tum ad legitimam. ita no. in l. suus. s̄. de here. insti. & l. si pater. C. de insti. & substi. Dicit ut dixi in d. l. suus. C Dicitur hic sub conditione. quero vtrū est verum sue sit institutus suus sue extraneus. Dicit glo. q̄ sic dummodo extraneus sit institutus utiliter: vt. j. e. l. h. idem. & intellige extra neo instituto & nullo filio preterito. vel erat filius exhibitus. als si fuisset filius preteritus: tunc filius posset venire per contra ta. q̄ tales fuerū ta. ex quibus adiri potuit hereditas ipse mortis quod sufficit: vt. l. quod vulgo. s̄. de contra tab. & l. filium. e. t. & sic bo. pos. fm ta. non p̄t peti. Item dicitur hic si defecerit conditiōe pretor tuerit fm ta. ac si accepisset cōtra ta. sed quid si extiterit conditiōe. Dicit glo. remanebit datio firma: vt. j. e. l. s̄. si quis ita. Sed tunc quero quid si deficit conditiōe. Glo. responderet aut fuit institutus suus aut extraneus. Primo casu cōfirmatur. sed hoc sc̄m dictum non est veruꝝ totaliter si eff̄ talis que veniret ab intestato per vñ agnati. vel vnde cognati. Lerte fm ta. vnde legitimi vel vnde agnati: vt. j. e. l. sub conditione. & statiz dicam latius. Item glo. vtrum bono. pos. q̄ datur p̄dente conditione sit iuris aut facti. In hoc sunt op̄i. sed glo. dicit q̄ est facti: & idez no. s̄. de here. insti. l. si quis instituatur. sed Ja. de are. dicit aliter ut refert. L. y. in. l. si pater. C. de in sti. & substi. in vlti. q. & clarissim in l. filiis matrem. de inoffi. testa. Et dicit aut est institutus extraneus sub conditione qui nullo modo erat ab intestato successurus: & tunc ista bono. pos. que ei da tur est facti & tribuit sibi hoc solum: vt existente conditione non habeatur necesse de nouo petere. Item tribuit aliud fm Jac. de are. quia missus in possessionem iste poterit exercere omnia tangy curator: datus bonis. ita no. De. als Ros. in. l. si quis instituatur. s̄. de heredi. insti. licet gl. ibi aliter dicat. Si vero iste erat extraneus talis qui veniret ab intestato & succederet per vnde legitimi vel vnde cognati: & tunc nō est iuris adveniente conditione bono. pos. fm tab. conuertetur in illā que sibi competeteret: vt. j. ea. l. si sub conditione. & dicitur iuris: quia in omnem evenitum tribuit ius. Aut est filius institutus: & tunc aut fuit institutus sub conditiōe p̄tatiua: aut ca

Quis
e mū. s̄.
si sub
conditione:
vide imol. &
ibi bar. in. l.
sū quoqz b̄
here. isti. cir
ca p̄n. dubi
taui alias scri
ptū & non i
uēio: an ista
bo. pos. fm
ta. hēat locū
in coherede
dato sub cō
ditione alto
pure institu
to in totū &
n̄ repio tex.
q̄ de hoc lo
quaf. & vide
tur q̄ nō. &
vnde isto ca
su heros in
stitutus pu
re p̄dēte &
cōditioē hēat
p herede i
solidū vt p
doc. i. l. iij. d̄.
si p̄ heredi
peta. si datū
ē vni a testa
tore iuge al
teri denega
tū iterim cū
sit. p̄uisuz b̄
herede & ad
ministratore
facit. l. si in
ter me & te b̄
execu. reiu
di. j. l. si q̄s
cū peurato
rio. s̄. f. s̄. d̄
p̄ci. & exp̄
sa p̄uiso tes
tatoris sāc
cessare tacit
a. p̄uisone
l. fina. C. de
pac. cōmē. vi
de tñ gl. in
l. iij. s̄. si q̄s
ex liberio. in
ver. cōdi. s̄.
de cōta. sed
illa gl. possz
intelligi q̄n
ille coheres
pure institu
tus fuisset i
stitutus in pte
tū q̄d no.

suali aut mixta. **P**rimo casu est facti et non potest conuerti in unde legitimi: quia est quid sibi imputetur cum conditionem non implevit: et ita dicit glo. que incipit casualis vltc. Aut fuit institutus sub conditione mixta vel casuali: et tunc aut in defectum non fuit exheredatus: aut fuit exheredatus. **P**rimo casu hz bo. pos. qua est iuris: et ideo in oem euentuz ius tribuit: vt hic. Seco ca su qm in defectuz conditionis fuit exheredatus et tunc aut fuit exheredatus non rite: aut rite. si non rite tribuit ius et pnde est ac si exheredatus non erat: vt l. no putauit. **S**o quis. s. de gtra ta. Si vero fuit rite exheredatus: aut ita qm non poterit rumpere p querelam: et tunc non tribuit ius. als si poterit rumpere: tunc secus. hec vltima op. non videtur vera: qz lz posset rumpere p querelam illa bo. pos. non potest in aliam conuerti ante plaz querelam: nec ius hoc vult: et sic d necessitate expectabitur qm ille adeat. **P**redicta vera si conditio sit adiecta in fauo: et filij: qz tunc datur illa qm est iuris als secus: vt no. doc. in. l. filius matrem. C. de inof. testa. dic vt ibi p Ja. de are. **H**ic dicitur qm deficiente conditione bo. pos. fim ta. co uertitur in gtra tab. quero vtrum hoc sit verum indistincte siue filius sit institutus siue exheredatus in defectum conditionis. **Q**uidaz in vltima glo. videtur dubitare: sed ego zcedo id qm dicitur in gl. esse verum: qz si coditio deficit siue ali us sit institutus siue non pot per gtra ta. quasi tale testm sit ex quo potuit adiri hereditas: qz illud est verum pendente conditione ab alio qm ab illo Sed si potuit filius adire tunc non detur bono. pos. gtra tab. Et ideo dicit qm qz aliis institutus erat dz peti cōcursuz cū filio preterito: et ideo co uertitur in gtra ta. **Q**uero vtrum qm fit ista co uerio sit necessaria noua petitio vlg agnitio. **L**ete non: vt l. iij. **S**o sub conditione. s. de gtra ta. Ibi dum dicit accepisset in preterito: nō arbitro: qm est male ditz: si de nouo peratur. **T**el timo scias qm hic. **S**o locum qm fit existente conditione sine dubio dz dari heredi scripto. sed si esset dubium qm haberet alium cui faceret partē per concursum: tunc dic vt dicemus. j. ea. l. **S**o quis ita.

Pro qua. Videlicet supra quo tempore petatur bo. pos. fim ta. nunc psequitur videre p qua parte petatur. **C**hlo. op. et videtur qm interim debeat tota petitio vniri. ar. j. de assi. liber. l. sub conditione. **S**. i. et l. ex semisse. de acqui. here. Ista questio est multuz difficultis. ideo eramina plene. in. l. iij. **S**. si pars here. peta. et dixi. s. de le. i. l. plane. **S**. si coniunctum.

Ex primis. Ratio dubitandi erat qm videtur qm debeat cōiungi: qz si ille est institutus per. xiiij. annos. ergo intra. x. qm hic remouet p hoc. s. de vul. et pup. sub. l. ex facto. **S**. item quero.

Si quis ita. Opp. qm tertius non admittatur quia non est institutus. primo loco: vt. s. proxi. **S**. Sol. in spicimus mentem fin quam primo loco est institutus non autem inspicimus ordinem scripture vide glo. que incipit ex gradu: ibi. lz sit ar. contra dic vt ibi. nam ille. **S**. debet intelligi fin istum: vt non considerem ordinem scripture: sed mente et. vt. l. si quis instituatur de here. insti.

Si quis ita instituerit. Dicitur hic bo. autem pos. et. contra immo pen dente conditione potest peti bo. pos. vt. s. ea. l.

. **S**. si sub conditione. Dicit glo. ibi de bo. pos. qm est facti hic iuris. truffa est. Alij dicunt qm non potest ita quin possit reuocari. truffa est etiam. Alij dicunt qm hic et ibi potest peti ea que est iuris: et quod dicit hic non poti. s. irreuocabiliter. Tu dic qm ibi loquitur quando existente conditione vlt solus vocatur. tunc enim ille in possessione mititur. hic autem ex existentia conditionis incertum est quis vocetur: et ideo non potest fieri misio in possessionem. Non enim possimus dice re quare magis unus frater qm alius in possessionem mittatur: qm non sunt inuicem instituti nec per cursum faciunt partem: sed si esset unus institutus alius substitutus: tunc institutus pendente conditione mitteretur in possessionem: qm hec fuit voluntas defuncti: vt instituto substitutus preferatur.

Si duo. Si substitutus prefertur cōiuncto cōditione cessante cōiunctus admittatur. b. d. In hoc ver. no. duo. **P**rimo no. quod dixi in casu et plene dixi in. l. re coniuncti. s. de lega. tertio. Fallit quandoqz ppter presumptam voluntatem defuncti: vt. l. qui dam testamento. s. de vulg. et pupil. et ibi tetigi. **C**Secundo no. qm portio accrescit sine noua petitio de quo habuistiis plene in. l. sed cu patro no. s. de bo. pos.

Ex. **S**. sequenti.

CSimonachus fuit heres institutus et transiuit ad aliud monasterium cui acquirat.

Si seruus. Dicitur hic qm transiit ad nouum dominum. gtra immo videtur quod apud primuz debeat remanere: qm institutus videtur eius contemplatione vt. l. cum aliquis. C. de iure delibe. **G**lo. fatetur contrarium: quia licet domini noui iussu acquirat tamen primo tenebitur restituere per conditionem sine causa. sicut in seruo fructuario vt bona fide possesto ita dicit glo. **F**ateor: id quod glo. dicit qm restitui ei cuius contemplatione est institutus debeat referre ad casus positos in gl. **b** scilicet ad seruum fructuarium vel ad bona fide possestum non ad casum de seruo alienato: quia debet imputari domino alienati: vt videatur alienare cum omni causa cum apud emptorem est cum causa non sine causa. **C** Itex dicitur hic qm hereditas debetur novo domino. contra immo domino antiquo: vt. l. si post. **S**. si. s. quando di. leg. ce. et. l. que le. j. de re. iur. **S**o. aliud in legato aliud in hereditate. ratio qm in legato inspicitur tempus mortis adire hereditatis. **C** Sed quid in fideicomisso restitutio. **G**l. videtur dicere idem quod in hereditate. Videlicet in fideicomisso est idem quod in bo. pos. vel in hereditate quo ad ea que ponuntur in. l. seruo inuito. ad treb. non quo ad ea que hac. l. dicuntur. naz fideicom. vniuersale queritur domino inuito seruo ut dicam in. d. l. seruo. et ante restitutionem transmittitur: vt no. plene in. l. apud iul. **S**. antistitia. s. ad treb. et sic non potest dici idem quod in bo. pos. vt he reditate qm ad casum nostri. **S**. sed est idem quod in legato: et hoc tene menti: qm est utile: qm si aliquis monachus fuit heres institutus vel alii quid sibi relicta et transiuit ad aliud monasterium. certe ex predictis apparet cui monasterio acquirat sicut dixi in seruo.

Harte. Vides hic et gl. dicit qm in chartis rasis. lz pruetudo non seruat.

Instrumenta possunt scri bi in chartis rasis. lz pruetudo non seruat.

b **C**: **S**. si seruus. positos in gl. **P**ro hoc optime facit. l. si qm seruus. s. de ac. ep. et ita alias rudi dure pot hic dicit. lz hanc rōez non vidissem. h. b. si facit qm no. in. l. aditio. s. **b** ac. here. et l. si seruus. s. si go omili. eau. tel. i. p. **V**ide Imol. q. p̄riu. vide tenere in. l. si mibi et tibi. **S**. regula d. lega. i. **c** **C** Lui monasterio. si monachus fu it heres institutus et transiuit ad aliud monasterium cui monasterio acqra. vide qm no. bal. i. l. i. C. q. admit. in. xx. col. **d** **H**arte. **e** **P**ot i char ta rasa scribi dicit in. l. in. l. compara. C. de fi. instru. qd. d. trabif. fidei istri scripti in chartis rasi. arg. l. fi. .C. de edic. vi. qd. pot p cedere qm p rasurā remā fisset aliqua cicatrix alias forte secus p. illū tex. qd. in chartis p. foratis vide bal in. l. con tract. i. vii. col. C. de fi. instru.

Be hoc vidistis plene in l. iij. §. si sub conditioe
s. eo. titu.

Videndum. Hic est nota. casus.
Op. sm hoc videtur q̄ filius sit deterioris condi-
tiōis q̄ extraneus: quia filius certis plonis lega-
ta p̄estat: extraneus non. Sol. intellige de filio i-
stituto sub conditioe in cuius defectu⁹ aliis fuit
institutus quo casu habet necesse venire per cō-
tra. secus si in defectu⁹ p̄ditionis nō esset ali⁹
institutus: q̄ tunc aut deficiente cōditione veni-
ret ab intestato ⁊ nemini legata p̄staret. **C**ul-
timo no. q̄ licet pendente conditione quis petet
bo. pos. tamen non propter hoc quis dicitur de-
cedere testatus. sed inspicimus finem utrum exi-
stat conditio vel non: ⁊ tunc iudicabimus fines
an decesserit testatus vel non.

Ex. I. sequenti.

Can bonorum possessio sm tabu. detur cuicū⁹
q̄ instituto.

I demum. Dicitur q̄ ille in-
stitutus sub cōdi-
tiōe petet sm ta. qui est institutus utiliter
Sed p̄tra nullus institutus sub conditione est i-
stitutus utiliter: vt l. si quis sub conditione s. si
quis omis. cau. te. So. huīus timore quidam re-
stringunt oēs leges que dicunt q̄ instituto sub
conditione datur sm ta. in his qui possunt ab in-
testato succedere vel p̄ cōtra tab. vt l. iij. §. si sub
conditione. s. e. z. s. l. px. Sed Jo. cōtra: q̄ bo.
pos. datur cuicunq̄ instituto. sed si defici⁹ cōdi-
tio tūc distinguis inter extraneos ⁊ filios ⁊ venie-
tes ab intestato. ad rōnem in cōtrariu⁹ r̄ndetur
q̄ q̄ dicit utiliter exponit. s. a lege: q̄ nisi ob-
staret p̄ditio que solum obstat nō obstat aliud
impedimentum. simile habuistis in l. iij. §. s. ⁊ l.
seq. s. de leg. prestan.

Em tabule. No. q̄ dīc plus
ra. si q̄ destruā-
tur si remanent. vii. sigilla que regrūtur
sufficit: ⁊ sic no. q̄ septem sigilla regrunk als nō
valeret: vt l. i. C. e. ti. Secundo no. q̄ si in testa-
mento sint plures. vii. testibus scripti: ⁊ illi qui
sunt sup: a scripti i. ultra numerum scripti negēt
se interfuisse non ppter hoc vitiatur testm. vide
bitis in l. i. in s. s. quēadmo. te. ape.

Ex. I. sequenti.

Constitutus alternative sub duabus conditio-
nis p̄trarijs ⁊ in diversis portionibus p̄ qua
portione petet bo. pos.

I ita scriptum. Ibi exp
tenō de-
terminata. s. ex qua parte sm Dīc. alij ha-
bent in littera parte sexta. ⁊ sic videtur glo. ba-
buisse in tex. suo. sed Dīc. dicebat vacat: ⁊ sic de-
bet intelligi ⁊ legi alio modo: ⁊ sm lect. Dīc. est
multum clara. sed sm lect. prout habes in littera
sexta gl. legit alio modo: sed non applaudet lit-
tere. **C**Quero tamen sm lect. glo. ponamus q̄
qdam est institutus alternative sub duabus con-
ditionibus contrariaj. in diversis portionibus p̄
qua portione petet bo. pos. Dicit gl. q̄ est in ele-
ctione sua petat ex maiori portione vel ex mino-
ri: ⁊ bene dicit: sed non applaudet huic littere.
Opp. sm lect. Dīc. videtur q̄ aliquis sibimet
non potest substitui: vt l. si seruuz cōem. §. ticius
de vulg. ⁊ pup. Sol. non ob. imo cōcordat quo-
niam hic mutatur causa: quoniam deficiente cō-
ditione prime institutionis incipit habere locu⁹
substitutione vide glo. que incipit condit. ibi. s. de-
bere. inti. dic imo de vul. ⁊ pup.

Ex. S. sequenti.

Clicet testator dicat si filius meus decesserit i-
pupillari etate bona mea deueniant in tales p̄
hoc nō est quin substitutione sit pupillaris.

Qui filio. Hic est nota. casus ⁊ menti
tenendus. Opp. per pupil-
larē substi. succeditur pupillo: vt insti. de pupil.
substi. in prin. sed hic mibi dixit heres esto. ergo
fuit vulgaris non pupillaris. So. dictio mibi nō
ob. q̄ intelligitur mibi. s. per mediam personam
pupilli. ita habuistis in l. i. s. de vul. ⁊ pup. ⁊ ibi
no. ⁊ sic. no. q̄ dictio mibi: nihil operaf. Et hoc
est utile ad. q̄ "quam vidi de facto. dicebant ver-
ba testi ⁊ voluit q̄ si decesserit in pupillari eta-
te bona ipsius testatoris deueniat in talē. op. q̄
non erat pupillaris: quia testator: dixit tm de bo-
nia ipsius testatoris non de bonis ipsius pupil-
li. sed omnes doc. dixerunt contrarium: quia il-
la verba bona ipsius testatoris nil operantur: ⁊
perinde est ac si non essent adiecta ⁊ succeditur
pupillo in omnibus bonis testatoris ⁊ pupilli:
⁊ illa verba nil operatur. sicut hic dicit de dictio
ne mibi. qd tene menti.

Quidam testamentu⁹.

No. q̄ in testamento in scriptis dabatur sm ta.
in testamento nuncupatio dabatur bo. pos. sm
nuncupationem: vt hic. ⁊ habetis. C. e. l. iij. tamē
ille qui petet bono. pos. sm nuncupationem de-
bet facere fidem de testa. patris. al. non admittit:
vt j. l. p. or. .

Ex. I. sequenti.

Constituto petenti particulam testamenti de-
bet dari cū heredis institutione.

L bonorum. ⁊ videtur
q̄ testamentum patris non sit necessari-
um: vt l. sed ⁊ si contra. de vulga. ⁊ pupilla. Sl.
dicit ab initio oportet q̄ pater faciebat sibi testa-
mentum vt valeat testamentum filij. sed si testa-
mentum patris expugnat: distingue vt in glo.
Ex hoc habes q̄ si aliquis petat particulam te-
stamenti: vt substitutus pupillariter tunc debet
sibi dari a notario cum heredis institutione. ra-
tio quia substitutio sine institutione non valeret.
de hoc per docto. in l. fina. C. de preci. impera-
tive. ⁊ l. argentarius. §. i. s. de eden.

Ei ex liberis. **C**esta est
bona. l.
Nota ex bac. l. q̄ l. qui duos in princip.
: s. de reb. du. que loquitur quando incertitudo
de prioritate ⁊ posterioritate emanat propter ca-
sum: quia ambo decesserunt uno casu habet lo-
cum quando decesserunt diversis casibus si ta-
men alias incertitudo emanat in defectum con-
ditionis: vt hic. **C**Opp. q̄ ista obscuritas vi-
tierit substitutionem: vt l. duo sunt ticij. s. de te-
sta. tu. Sol. ibi emanat incertitudo circa perso-
nas eorum qui sunt instituti. hic circa personas
eorum quibus est facta substitutione. **C**Item op
po. j. de verborum obliga. l. continuus. §. illud.
Sol. illa magis concordat: quia illud vt valeat
stipulatio. hic vt valeat substitutione. **C**Opp. de
l. si fuerit. s. de reb. dub. vbi est necesse q̄ substi-
tutio facta per ista verba qui ex liberis ⁊ c. veri-
ficetur per unum non per duos. Sol. hic specia-
le: quia defunctus voluit q̄ in hereditate ultimo
morientis inueniret hereditatem priami. dixi in
l. qui duos in principio. de reb. du. **C**Item op
po. de. l. eu⁹ qui. s. ad treb. Sol. ibi in substōne si
deicōmissarij. hic in directa pupillari. Ratio sicut

b **C**Dicerūt
q̄nū. No. p
iudice dele-
referu te ta-
nationē expē-
fari. vt nō si
bi si delegati
competat ta-
ratio. ⁊ vide
bar. in l. ter-
minato. C. d
fructi. ⁊ lit-
epen.

quia in hereditate vlti mi voluit testato: reperi-
re hereditatem p:imi: que ratio cessat in contra-
rio.dixi in.l qui duos in principio. s: de re. dub.
CItem opponi.de manu. testa.l cum ex plurimis
bus.Sol. vt dixi in.l duo sunt tici: quia est incer-
tudo personarum quibus aliquid relinquitur
sed hic instituti nō sunt incerti l sit incerta mors
pupillorum.

Filius. **Q**uerit glo. vtrum sibi pos-
sit imputari cur non misit pro-
curatorem.Glo. dicit q: non. Allegat.l. ab ho-
stibus in princi. s: ex qui. cau. ma.

a **T**ti ex
q: liberis
.s: te-
stamento. **T**ti
de bal. in.l.
s: in. ix. col.
in versi. i. q:
c: C. vñ le-
gi. Et de in-
tellectu hu-
ius. s: vide
et bal. p: du-
as col. in.l.
sancimus.
.C. de tes.

b **G**lo. di-
e. v. add. bal.
in.l. s: in. ix.
col. in ver. i.
que. C. vñ
legit.

Lestamento. **H**ic est subtilis
vnus dictum.secundo eius limitationez. tertio
ponit aliud dictum quod videtur simile primo.
quarto assignat aliq: dissimilitudines inter isto
dictum tertium et primuz.secunda ibi plene. ter-
tia ibi non secus.quarta ibi nec putauerit: et bre-
viter.b. d. **T**estamentuz eius qui se dedit ad ar-
rogandum irritatur nisi postq: factus fuit sui iu-
ris noua voluntate approberur. Item testamen-
tum primum tollitur per secundum nisi secun-
dum postea incidatur: vt primum confirmetur:
quia tunc primum ad excipiendum tm valebit.
hoc dicit. **C** In tex. in fi. ibi actori idest heredi-
scripto in secundo testamento opponatur p he-
redem scriptum in primo possidentem et conue-
tum inspicatur. s: si est scriptus in primo testame-
to: et tunc posset eu:z opponere non als. **Q**ue-
ro in prima parte quare primum. testamentum
tollitur exceptione. Dicit glo. quia capitis dimi-
nutione est de iure pretorio. ideo non potest tolle-
re testamentum quod est de iure civili. ita dice-
bat Azo. Guil. reprobavit dicens q: capitis di-
minutio est de iure civili: vt insti. de le. agna. tu.
.s: et edictum de capitis diminutione posituz
in ti. de capi. dimi. non inducit diminutione: sed
restituit actionem in capite minuto. Et gl. dicit
except. dol: quia per recentem voluntatem qua-
si arrogatio facta tenuerit. Hec so. non est bona
quia in pax. huius. s: non fuit aliqua recens vo-
luntas: sed solum se dedit ad arrogandum: quare
dic quod dicit de exceptione dol: debet intelligi
de exceptione facti seu intentionis: q: testamen-
tu: tollitur ipso iure: vt. l. i: s: exigit. s: e. et ibi no.
z. s: de inius. testa. l. i. Non ob. insti. qui. mo. test.
infir. s: non tm. vbi dicit q: non per omnia irri-
tur. et sic tex. ibi dicit no per omnia: q: p: ex no
ua voluntate confirmari: vt hic. in secundo casu
quia immo ille. s: hoc probat. q: cum confirmes
de iure pretorio: appet ergo q: de iure civili totu
erat resciuum. **C** Secundo quero vtrum omnia
que habet qui dat se in arrogationem in arroga-
torem transeunt. De hoc dic insti. de acqui. per
arro. **C** Circa secundam partem quero quot te-
stes debent habere iste littere q: confirming ista
voluntatez. Glo. dicit. v. **I**dem no. C. de codi.
.l. i. et no. in. l. heredes palam. s: sed si notam. s:
de testa. vbi videtur dicere q: sufficiat duo. By.
ibi dicit et bene. quandoq: adhibet voluntatem
ad confirmandum voluntarem inqualidaz: et tunc
requiruntur. v. vt hic. Quandoq: adhiben: ad
declarandum voluntatem validam: et tunc suffi-
cient duo: vt ibi. Dices tu quomodo ex volun-
tate probata per. v. testes potest deberi heredi-
tas cum. vii. requiruntur: vt. l. hac consultissima.
.C. de testa. et l. cum tabule. s: eo. ti. Respon. suf-
ficit q: in primis tabulis confirmatis fuerint. vii.
Exillis enim primis tabulis agitur non ex secu-
die: et hoc sit de iure pretorio per ho. pos. fm ta.

et insti. qui. mo. testa. infir. s: non tm. facit. l. con-
ficiuntur. s: si post. s: de codicil. Erit ergo hic ca-
sus in quo bo. pos. fm tabu. erit necessaria cum
de iure civili nō possit adire. Alij casus i quibus
bo. pos. non est necessaria no. per glo. et plenius
per docto. C. vnde legit. l. vlti. **C** Veniamus ad
ver. non secus. hic innuit q: ideo sic quoniā fm
testamentum incidit: vt reconualecat primuz
sicq: per recentem voluntatem primum recon-
ualecat: sed hoc videtur contra ver. nec putaue-
rit. Dicit glo. inter hunc casum et superiorum est
dissimilitudo et similitudo: vt in gl. habes. Sed
prima dissimilitudo non est bona: quia per ar-
rogationem tollitur ipso iure sicut per secundū
testamentum: vt dixi. s: s: primo. Item dicit gl.
est dissimilitudo in resuscitatione: et in hoc dicit ve-
ritatez. vnde apparet q: dissimilitudo est quo ad
exciendum: sed quo ad agendum est similitudo. **C** Opponi ad ver. nec putauerit. dicitur h
q: hic agitur de viribus exceptionis non testa-
menti: et sic innuit q: primum per secundum tol-
latur ope exceptionis. contra in. l. sancimus. C. s
test. vbi tollitur ipso iure. Dicit gl. hic non dicit
q: primum tollatur ope exceptionis: sed dicit q:
oppo. exceptio agenti ex secundo per scriptum
in primo: et sic refertur ad proximuz. alij referunt
ad primum quod nō placet: quia hec lectu. non
aptatur ad principium. **C** Item dicitur hic q: a-
genti ex secundo opponatur exceptio dol: con-
tra videtur q: per cancellationem tollatur secun-
dum ipso iure: vt. l. i. s: de his que in te. delen. et
.l. si ita scriptum. s: de lega. ii. Sol. vbi testamen-
tum cancellatur anteq: sit perfectum tollitur ip-
so iure. Si vero post testamentum perfectum:
tunc non tollitur ipso iure: vt hic. et no. in. l. i. s:
de his que in te. delen. Hic innuit q: tantum ille
qui est scriptus in primo testamento potest op-
ponere exceptionem dol: Contra exceptio dol:
ex parte opponentis est in rez: vt. l. i. s: plane. j.
de dol: exceptio. Sol. quedam est exceptio dol:
descendens a dolo commisso in agendo: et tunc
loquitur lex contraria. Quedam est exceptio dol:
descendens a dolo commisso in forma agendi
et tunc non est iuris: quia illa exceptio non com-
petit uniformiter cuilibet conuento. nam si con-
uenitus est scriptus in testamento cum habeat
voluntatem defuncti sibi competit. Sed si con-
ueniret extraneus: tunc sibi non competit si
comittitur dolus in actione querenda: quia uni-
formiter committitur contra quemlibet vnde q:
cumq: coenuntur haberet. **C** Dicitur hic q: pos-
siderens haber exceptionem. quero vtrum contra
extraneum possessorum habeat actionem. Re-
spon. non quia non reconualebit: vt detur actio
contra aliquem: sed datur exceptio possidenti
nota glo. super verbo resuscitavit. **C** Quero
quid si nemo possideret quis istorum duorum
deberet ponit in possessione ex edicto diui adria-
ni. Secundus non: quia tabule sunt cancellate:
et illud edictum habet locum quando testamen-
tum non est vitiatum non cancellatum et c. Sed
metur in possessione scriptus in primo si ha-
bet testamentum non vitiatum non cancellatum
quia habet potiora iura: vt hic et preferetur: vt
.l. edicto de edic. diui adriani tol. **C** Ultimo h
.l. facit ad materiam vtrum quis possit oppone
re de iure tertii. Et quidam tractabant hic vt do-
minus Ray. doct. tractat in. l. cum seruum. C. de
seruis fugi. dixi plene in. l. i. s: primo de except.
rei iudica.

Iscriptus.

Ad hoc ut heres possit hanc res possit hanc bo.pos.agnoscere requiritur qd ipse certus sit demonstratus in testameto et qd certa portio sibi deferatur.alias secus.**C**ho.qd heres dicitur demonstrari certa demonstratione: ut.l.iubem.**C**.de testa.tl.hac pultissima.C. quies fa.pos.**C**Secundo no.vt valeat insto dze certa portio instituti que sibi deferat.**C** Itē op. et videt qd talis institutio no valeat: vt.l.si qd ita de here. isti. Sol.in glo. et pbatur hec so.in.l.iij.s. de here. isti.**C**Sed ad hāc so.op.de bac.l.vd qd si ita.vbi conditio de presenti.lz sit falsa no viciat. So. ibi fuit peditio alternativa una de presenti alia de futuro. vnde lz cōditio de presenti sit falsa: tū pp il lam de futuro no viciatur. Itē vñ qd defectus cōditionis no uitiet: ut.l.iij.s. si sub cōditione. C.e. et de cōdi.insti.per totum. So. ista conditio que pendet ex voluntate testatoris: si no ipletur remaneat testamentum validū: vt.l.iij.s. de here. inst. l. si qd ita. e. ti. et erit practica si qd instituit aliquę ea pte qua instituit in prio testo: tūc iste institutus est bonorum possessor ex scbo testo ligdato p offensione primi. sicut dico in laudo. nā no agitur ex laudo: qd ex sua arbitri no oritur actio: vt.l.i. C.de arbi. Itē sua arbitri est qdā hāctus: vt.l.si meis. s. receperisse. s. de arbi. et sic ager ex hāctu cōpromissi ligdato et declarato per lauduz postea latum.

Si a patre qd fu.ma. **R**ica.

Ex Rica. sequenti.

CAn testamentū filiis. irritetur pp preteritio nem parentum.

CContinuat hāc rubrica glo. et bene et etiā i gl. sunt subtiles. qd aduerte ad eas.**C** Primo qrit gl. quare hic iurisconsultus fecit mentionē filii emācipati. Et hoc respondet glo. et bene: qd sim ista tēpora filius in prāte constitutus no pō facere testm. ideo no erit necessaria hācta. Poterat tū testari filiussa. de castrē vel quasi: tūc no sub facit quere vel cōtra tab. vt.l.f. C.de inof. test. et sic de filiosa no erat tractādū. sed de emācipato tm.**C** Quero an sit verū hoc hodie qd testm filiussa. no subiaceat qrele vel hācta. in castrē vel qd si. Dicit glo. qdā dicit qd sic. lz se pfirmat auē. ps byteros. C.de epi. et cle. Līrca hoc sunt glo. varie. quidā dicit qd etiā oliz no hēbat locū quere la vel hācta. in castrē vñ qd. ita no. in.l.q de inof. C.de inof. test. et de li. pte. auē. ex cā. et s. de inof. test. l.i. Alii vidētur dicere idē. hodie tū in hoc ē mutatū: qd hodie pōt agere pō ad legitimā conditionē ex. l. ita no. in auē. ps byteros. C.de epi. et cle. tl.cū lege. e. ti. et de san. episc. in auē ps byteros. Alii gl. dicit qd iura antiqua in hoc sūt correcta. ita no. hāc. alia est in.l.papi. s. pap. s. de ins offi. ref. alia est in auē. in testo. C.ad tertul. l.i. fi. C.de inof. ref. Itā ultimā partē lz. de ra. quā puto verā. rō qd in corpore: vt cū de ap. cog. s. cās et se. df qd testm filiussa. irritat pp pteritione vel ex heredationē parentū pterquā quo ad legata. lz filiussa. no pōt testari nisi in castrē vel quasi. lz go videtur qd debeat irritari.

Mancipatus.

bic qd pōt pterit hācta. Cōtra imo qrelam: vt.l.pōt filiū. s. de inof. ref. Dicit glo. expone qrelā. i. hācta. hoc est face re violētiā littere. Quare dic. ibi logitur in pte qd no d3 institui: qd filiū pcedebat: qd erat ex ordine descendētiū. bic hō debebat institui: qd nemo eu3 pcedebat. Sile habuistis in.l.i. s. si pōt. s. de giū

gen. cū eman.lib. t. l. s. ex heredato. s. de ius. tes. et iō pterit hētū p ex heredato sicut dicim⁹ i preteritōe materna vel materni ḡnis. **C** hic hācta. qd filius emancipatus querebat sibi qd vtrū hoc edictū hodie cessat cū filius in pte hodie no qrat nisi vñfructū. **C** l. se no firmat glo. lz op. Hug. insti. qui. mo. ius pa. po. so. g. i. quod puto verū: qd cōcesset vna rō: tamē alia remanet: qd est pōt naturalis et d3 succedere filio ordine turbato: vt.l.naz et parentib⁹. s. de inof. test. pro hoc. j. e. l. i. n. fi. et qd not. j. de priui. cre. l. venter. s. in bonis. et insti. de nupt. s. affinitatis. **C** Quero que sit vñia inter bo. pos. hācta. que daf pñono et illā que datur pñi. **C** hic vt in glo. et bene. **C** Quero qd si iste filius debeat int̄testatus. **C** hic glo. hēbit vñ liberi vel vnde parētes. et ita no. in.l. qui se pñis. in. fi. glo. mag. C.vñ liberi. **C** hic citur hic auus pauus et cōtra. quid de ulteriorib⁹. dicit glo. idē per.l.i. s. parētes. j. de gradib⁹. meli⁹. facit. l.i. s. gñal. s. dele. prestā. **C** Quero qd de ascēdēntibus p linea maternā. Rū. no hācta. qd pteritio p ex heredatione hētū: vt.l. cu3 filium. C.de inof. te. et facit. l. illud. s. ad testamen ta. s. de cōtra ta. **C** Ultio scias qd ubiqz i hoc ti. vel in ti. de hācta. datur pterito hācta. hodie ē vñrum si pterit cū cā. alias statiz testm est nullum sicut si eēt pterit filius su⁹: vt. s. aliud quogz capitulū. in auē. vt cū de ap. cog. Dices tu qd pōt esse qd pterereat cū cā: nōne est ex heredare. rū. non qd ex heredare est ab hereditate priuare: vt.l. i. s. de lib. prete. vnde dicit filiū no instituo quia tale quid fecit. vel lego. x. qd tale qd fecit. et ista est pteritio cū cā. ita debetis intelligere.

Nepon⁹.

Cho. casum mirabile quo fm hec iura filiussa. hācta heredem. **C** Op. de. l. i. j. de castrē. pe. So. hic spāle et fili⁹ est spāle in dote ita hētis no. in.l. post dote. s. so. ma. Sed hodie indistincte filiussa. hācta heredē in aduēticijs: vt.l. quod satis. C.de bo. que libe.

Ex s. sequenti.

CAn datū simpli filio cōputef in legitimam.

Si parens.

Cho. duos casus in qd bus pōt repellif a hācta. **C** Op. de. l. si quādo. s. illud. s. de inof. ref. So. aliud i filio: vt ibi. aliud in pte: vt hic. Vel aliter dicit glo. qd si pōt succedit filio ex pacto: qd emācipat hācta fiducia. et sic p pactū pōt repelli. secul in filio no plz. quare dic hic pōt accepit tm quātū ad qritā sufficit: iō n hācta. vt hic. dū dicit qritā satis est. sed in.l. hācta minus accepit et hoc est vñrum. **C** Quero dī hic ne iudicia eius ingetaret. quero qd si dedit simpli pōt filio vel filiū patri tm qd sufficiat ad legitimā. **D**ic: vt.l. cū quo. i. si. s. ad. l. fal. Mō ob. l. si qñ. s. gñaliter. C.de inof. test. vbi no iputatur dona. nisi sit dictū: qd ibi loqutur qd est certū qd pater donat. sed nra. q. loquitur. vbi simpli dat trāsserēdo dñiū. nō sūt apparet qualis det. et iō dixi hoc anno qd si pōt qd mitit filiaz in monasteriū et ponit certā quātitatē pecunie in altari qd illa pecunia sic simpliciter data cōputat in legitimā. ut.l. cū quo ad. l. fal. t. s. di pi. Itē imutatur ad fistitudinē dotis que cōputatur i legitimā: vt.l. qñ nouella. C. d. inof. te. cui⁹ dotis loco istud quod datur filie intranti mōaste riū succedit. et ita dī in vulgari. Itē predicta oia intellige fm iura antiqua hācta que sufficiebat dari quoquo relieti titulo. sed hodie oī qd hēbat aliqd iure institutiōis: vt.d. s. aliud. alias testm no valet: vt ibi dicitur.